— AB.311 in năm Thành Thái 10 (1898), 144 tr, 29 x 17 (chỉ còn từ quyển 7
đến quyển 9).

Ở đây chúng tôi chọn bản VHv. 626 để nghiên cứu. Trước hết xin mô tả sơ lược
về Tự học giải nghĩa ca như sau:

— Tự học giải nghĩa ca do vua Tự Ðức soạn nhưng chưa kịp in. Ðến năm Thành
Thái thứ 8 (1896), Phụ chính phủ giao cho Sử quán kiểm đính lại. Hai năm sau Tu thư

2

cục Quốc Sử quán triều Nguyễn đem khắc in năm Thành Thái thứ 10 (1898). Công việc
này do Hoàng Hữu Xứng, Ngô Huệ Liên, Hoàng Bính phụ trách.

— Sách được in ván gỗ, giấy bản khổ 26 x 15 cm, đóng làm 4 cuốn, tổng cộng
295 tờ, mỗi tờ 2 trang, mỗi trang 5 dòng, mỗi dòng khoảng 14 chữ. Chữ khắc đẹp, chữ
Hán cỡ to ghi trên, chữ Nôm cỡ nhỏ hơn ghi dưới để giải nghĩa cho chữ Hán theo vần
lục bát, nhiều chỗ có chép chữ đôi và thêm chữ đệm.